
 

% 

 
Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 

 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Collaboratore Amministrativo Professionale, Dott.ssa Natalina Barbara 
Martinez 
PDTD/2023/340 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/1817 del 28/02/2023, con la quale il Direttore della S.C. Risorse Umane 

e Relazioni Sindacali ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Natalina Barbara Martinez; 

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Natalina Barbara Martinez all’evento 

formativo dal titolo: “L’Ispezione Amministrativa - Profili Teorico-Pratici”, che si terrà in modalità 

Streaming il giorno 17/04/2023, per una spesa complessiva presunta di € 230,00 

(duecentotrenta/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

luisanna.perra
Font monospazio
439

luisanna.perra
Font monospazio
27.03.2023

luisanna.perra
Font monospazio
27.03.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Natalina Barbara Martinez all’evento formativo dal titolo: 

“L’Ispezione Amministrativa - Profili Teorico-Pratici”, che si terrà in modalità Streaming il giorno 

17/04/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 230,00 (duecentotrenta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
439

luisanna.perra
Font monospazio
27.03.2023











CEIDA Centro Italiano di Direzione Aziendale Srl 

00185 Roma - Via Palestro, 24 – Tel 06.49.25.31 Fax 06.44.70.44.62 

 

  

 

 

A163 

L’ispezione amministrativa - Profili teorico-pratici 

 

- natura 

- tecniche ispettive 

- garanzie dell’ispezionato 

- adempimenti dell’ispettore 

- rapporti con la privacy e la legge anticorruzione 

 

DURATA 

1 giorno 

 

DATE 

17 aprile 2023 

 

ORARIO 

9,00 - 14,30 

 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

euro 230,00 + IVA (la quota è esente da IVA se corrisposta da Enti pubblici) 

 

RELATORE 

Pres. Prof. Vito TENORE 

Presidente di Sez. della Corte dei conti, Professore presso la SNA 

 

Il seminario, anche alla luce dei poteri ispettivi dell’ANAC, della novellata l. 241/90, della riforma dei 

controlli interni, del d.l.vo 123/11 e del potenziamento ispettivo previsto dalla l. 15/09 (art. 4, lett. i) 
e soprattutto della legge anticorruzione 190/12 e decreti attuativi, tende a fornire un accurato 

supporto teorico e pratico a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento ispettivo, sia come preposti 

all’ispezione (o verifica) sia come sottoposti a controllo ispettivo (o verifica). 

 

DESTINATARI 

Personale dirigente, direttivo, ausiliario, amministrativo e tecnico, di amministrazioni pubbliche 

(centrali e locali), di Aziende USL, di Enti pubblici economici e di Authorities preposto a compiti 

ispettivi e di verifica (c.d. verificatori) nei più diversi settori dell’azione amministrativa. 

 

PROGRAMMA 

Collocazione sistematica, nozione e finalità dell’ispezione amministrativa dopo la legge 

anticorruzione 190/2012. Il fondamento della potestà ispettiva. Ruolo dell’ispezione  

 



CEIDA Centro Italiano di Direzione Aziendale Srl 

00185 Roma - Via Palestro, 24 – Tel 06.49.25.31 Fax 06.44.70.44.62 

 

  

 

nella lotta alla corruzione: rapporti con la l. 190/12 e ispezioni dell’ANAC. La potestà ispettiva e i 

suoi limiti. Le ispezioni interne all’Amministrazione e quelle esterne (su privati o su altre 

Amministrazioni). Le ispezioni della Funzione Pubblica e del MEF. 

La tecnica ispettiva. La tutela dell’ispezionato. Elementi sul procedimento amministrativo in 

generale e l’incidenza degli istituti della l. 241/90 sul procedimento ispettivo (comunicazione di 

avvio, di procedimento, diritto di accesso, partecipazione procedimentale, ecc.). In particolare il 

procedimento di controllo ispettivo: fasi procedimentali (iniziativa, istruttoria, conclusione), oggetto 

e modalità. Il verbale (o relazione) d’ispezione: tecniche di redazione, contenuto minimale, errori di 

formulazione. Le responsabilità (civile, penale, amministrativo-contabile, disciplinare e dirigenziale) 

nascenti dall’esercizio della funzione ispettiva. 

L’attuale evoluzione della funzione ispettiva e il rapporto con i controlli interni: la diversa 

impostazione del d.P.R. 286/99 e del d.P.R. 267/2000. La direttiva “Frattini” della Funzione pubblica 

sull’attività ispettiva. Osservanza dei precetti anticorruzione e riscontri ispettivi.  

L’obbligo di denuncia di fatti dannosi per l’Erario e di fatti penalmente rilevanti: modalità e tecniche 

espositive. Responsabilità in caso di omessa denuncia (indirizzi della Procura generale della Corte 

dei conti). I poteri spettanti all’ispettore e le tecniche di accertamento ispettivo. Incidenza del T.U. 

30/6/03, n. 196 sulla tutela della privacy, sui poteri di accesso dell’ispettore (o verificatore). La 

possibilità di accesso agli atti ispettivi nella giurisprudenza amministrativa. Ispezioni e lotta 

all’assenteismo e a fenomeni di illegalità all’interno della P.A. Raccordi tra organi ispettivi e 

responsabili anticorruzione. Rapporti tra attività ispettiva e Corte dei conti dopo il Codice di 

giustizia contabile (d.l.vo 174/16). 

 

RILASCIO ATTESTATO DI FREQUENZA E PROFITTO 

Il CEIDA, Ente accreditato dalla Regione Lazio quale soggetto erogatore di attività per la 

Formazione Superiore e Continua, (accreditamento ottenuto con Determinazione del Direttore della 

Dir. Reg. "Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, diritto allo studio" n. G16019 del 

23/12/2016, pubblicata sul B.U.R.L. n. 2 del 5/1/17), attesta, per ogni partecipante, le caratteristiche 

del percorso formativo e quanto di questo è stato effettivamente frequentato, attraverso rilascio 

degli attestati di frequenza subordinatamente al superamento di una verifica finale attuata 

mediante questionario a risposta multipla. 

 


		2023-03-08T13:41:23+0100
	TONI MONICA


		2023-03-24T14:26:28+0100
	SANTAGATA FRANCESCA


		2023-03-27T10:41:26+0200
	PERRA LUISANNA




